1

臺北市立陽明高級中學

113學年度第 1次高、國中畢業生獎項審查委員會議紀錄

時間：114年 2月 18日（星期二）上午 11時 10分

地點：校史室

主席：蔡哲銘校長

報告出席人數：

出席人員及列席人員：如簽到表。

壹、確認議程（已確認）

貳、會議開始

一、報告事項

案由、有關本校 113學年度畢業生各類獎項及獲獎資格。【報告單位：訓育組】

說明：

1.113學年度畢業生各類獎項推薦截止日期擬訂於 114年 5月 7日（星期三）下

午 1時，獎項審查會議擬訂於 114年 5月 12日（星期一）上午 11時 10分。

2.有關本校 113學年度畢業生各類獎項及獲獎資格訂定如附件 1。

裁示：洽悉。

二、討論事項

案由、為本校 113學年度畢業生傑出表現市長獎推薦暨審查要點（草案），提請

討論。【提案單位：訓育組】

說明：依據臺北市政府教育局中華民國 113 年 12 月 18 日北市教國字第

1133119385 號函辦理，草擬本校 113 學年度畢業生傑出表現市長獎推薦

暨審查要點（草案）如附件 2。

擬辦：確認並通過審查要點。

決議：

三、臨時動議

參、散會

2

     臺北市立陽明高級中學 113 學年度畢業生各類獎項參考表

編號 獎項 說明

1 市長獎 1. 獲獎人數：每班 1 人

2. 依成績考查法每班第一名為獲獎人員（強制獲獎）。

3. 獲市長表揚。

4. 獲得市長獎之學生不得再兼領其他學業成績優良獎項及傑出表現市長獎。

1-1 傑出表

現市長

獎

1. 請導師依據學生在體育、技能、藝能、科學或創作、社團活動、敬師孝親、社會或學校服

務學習、助人義行、其他項目之傑出表現提名，並於獎項審查委員會上表決確認獲獎人員。

2. 獲市長表揚。

3. 總獲獎人數高中部 5 人，國中部 2 人。提名方式請參考編號 1-2 特殊表現優良獎。

4. 因配合教育局時程安排，傑出表現市長獎通常會先於市長獎公布，故得獎人之後經教務處

成績處理榮獲該班成績考查第一名者（已領取市長獎）取消傑出表現市長獎資格，由候補

同學依序遞補之。

5. 領有傑出表現市長獎之學生，不得再兼領其他學業成績優良獎項。

6. 傑出表現市長獎在校期間日常德行成績不得有小過（含）以上之紀錄（改過銷過亦不可）。

1-2 特殊表

現優良

獎

1. 本獎項之目的，是給予未能選拔上傑出表現市長獎之學生鼓勵。

2. 本案提名方式，請導師或教職員工填具「傑出表現市長獎推薦表」，並提供相關佐證資料。

導師提名人數暫以無上限為原則，惟請老師嚴謹推薦相關人員，每位教職員工提名人數最

多 1 人。

3. 承上，經傑出表現市長獎選拔後，落選人員則給予特殊表現優良獎作為獎勵（如人數過多

或遇獎項經費不足時，名額另經審查委員會討論調整）。

2 議長獎 1. 獲獎人數：每班 1 人

2. 原則是依成績考查法每班第二名為獲獎人員，惟導師可依據學生其他表現情形進行調整。

3 局長獎 1. 獲獎人數：每班 1 人

2. 原則是依成績考查法每班第三名為獲獎人員，惟導師可依據學生其他表現情形進行調整。

4 區長獎 1. 獲獎人數：每班 1 人

2. 原則是依成績考查法每班第四名為獲獎人員，惟導師可依據學生其他表現情形進行調整。

5 校長獎 1. 獲獎人數：每班 1 人

2. 原則是依成績考查法每班第五名為獲獎人員，惟導師可依據學生其他表現情形進行調整。

6 家長會

長獎

1. 獲獎人數：每班 1 人

2. 原則是依成績考查法每班第六名為獲獎人員，惟導師可依據學生其他表現情形進行調整。

7 校友會

獎
(待確認)

1. 獲獎人數：每班 1 人

2. 原則是依成績考查法每班第七名為獲獎人員，惟導師可依據學生其他表現情形進行調整。

3. 此為暫定獎項，於下學期確認。

8 德育獎 1. 獲獎人數：每班最多 2 人。

2. 本獎項目的是推舉班上品德優良、表現規矩之學生。

9 服務熱

心獎

1. 獲獎人數：每班最多 2 人。

2. 本獎項目的是推舉班上服務熱心之學生。

10 體育獎 1. 普通班：不限名額，其資格需曾代表本校或本市獲得市級以上體育比賽獎項者為限。

2. 體育班（含體優生）：不限名額，由導師依據學生表現推薦。

（因體育班人數較少，爰不限制領獎名額，若領有其他獎項，以不重複領獎為原則。）

11 全勤獎 1. 由學務處依據出缺席情形提供名單。

2. 由 5 月中旬之獎項審查會議決定國高中全勤獎計算時間。

＊ 除第一名（市長獎）及全勤獎外，建議曾大過登記者不予提名，但若符合學校規定改過銷過後無大過以上者除外。

如老師有任何疑問，歡迎至學務處訓育組提供意見，謝謝！

附件 1

3

臺北市立陽明高級中學 113 學年度畢業生傑出表現市長獎

推薦暨審查要點（草案）

一、 依據：臺北市政府教育局 113 年 12 月 18 日北市教國字第 1133119385 號函辦理。
二、 主旨：除應屆畢業生依成績考查法每班第一名（第一類）獲市長表揚之外，另表揚在學期

間表現傑出（第二類）之畢業生。

三、 名額：本校畢業總班級數三分之一，採無條件進位（即高中部 5 位；國中部 2 位）。

四、 推薦方式：由本校師長（含主任、組長、導師、專任老師）推薦適當人選，除導師不限推

薦人數外，其餘師長至多推薦 1 名表現傑出之畢業生，每生至多被推薦兩類，

推薦人填妥推薦表於時間截止前送交學務處。

五、 推薦截止日期：114 年 5 月 7 日（星期三）下午 1 時止。

六、 審查會議：114 年 5 月 12 日（星期一）上午 11 時 10 分召開。

七、 審查委員：共 30 名。

（一）由校長擔任召集人。

（二）行政代表：教務主任、學務主任、總務主任、輔導室主任、圖書館主任、研發處主任。

（三）教師代表：高三、國九畢業班導師。

（四）家長代表：家長會長、畢業班家長 2 名（高、國中各 1 名，不得為候選人之家長）

八、 審查方式：

（一） 表現傑出類別以體育、技能、藝能、科學或創作、社團活動、社會或學校服務學

習、敬師孝親、助人義行、其他等有具體事蹟者。由推薦師長撥冗於審查會議時

說明之。

（二） 不同類別分別選取，有具體得獎或優良事蹟者為優先，以書面審查方式進行。

（三） 相關規定：

1. 第一類受獎學生不得參加第二類之選拔（依臺北市各級學校 99 學年度畢業生

市長獎頒獎典禮實施綱要之規定）。故若本校第二類市長獎評選名單確定後，

另經教務處成績處理榮獲該班成績考查之第一名者即取消第二類資格，由第二

類候補同學依序遞補之。

2. 領有第一、二類市長獎之學生，不得再兼領其他學業成績優良獎項。（依臺北

市各級學校 97 學年度畢業生市長獎頒獎典禮實施計畫）

3. 第二類受獎學生在校期間之日常德行成績不得有小過（含）以上之紀錄（改過

銷過亦不可）。獎懲紀錄亦將納入審查條件。

（四）評選作業應先依候選人人數決定各類別之名額，同分或同票時由審查委員進行第二

輪投票。

（五）迴避原則：委員如為推薦學生之三等親內，應於投票時迴避。

九、 推薦表：如附件。

十、 本要點敬陳校長奉核可後實施，修正亦同。

附件 2

4

臺北市立陽明高級中學 113 學年度傑出表現市長獎推薦表

班級座號  姓名

請黏貼

一吋照片
導師  推薦師長

家長姓名  聯絡電話

類別

（以一項為原則）

 □體育  □技能  □藝能  □科學或創作  □社團活動  □敬師孝親

 □社會或學校服務學習  □助人義行  □其他（請說明：      ）

具體事蹟

（請詳述。

如有獎狀

或相關證明

請附影本）

推薦師長

評語

推薦人（限一名師長）簽名︰

初 審  □初審通過  □初審不通過，原因：

複 審  得票數：       結果： □入選 □未入選

（請盡量提出具體事實，供審查委員會審查之用！）

※本表連同佐證影印資料請於 5/7(三)下午 1 時前送交學務處訓育組，謝謝。

附件